Post paucos dies. Vide notas epistolarum Liberii ad orientales.

Una tantum communione participaret extra secundum baptismum. Hæc quomodo intelligenda sint, vide infra verbis: *consensit Constantio hæretico, non tamen et baptizatus est.*

Liberius consensus præceptis Augusti. Per vim nimirum, tormenta atque tedium exilii inductus, Sirmianam confessionem primam, atque Athanasii condemnationem subscribendo approbavit, et cum Arianis communicavit.

Rediens de exilio habitavit in cœmeterio S. Agnetis. Ea, quæ de habitatione Liberii in cœmeteriis suburbanis S. Agnetis ab auctore libri pontificalis referuntur, male cum primo Liberii exilio conjunguntur. Nam teste Sozomeno lib. IV, cap. 10, Liberius ab Arianis binis diversis vicibus graviter est vexatus. Primum quando Roma furtim abductus est Mediolanum, atque recusans subscribere sententiæ in Athanasium per Mediolan. conciliabulum pronuntiatae, inde in Thraciam est relegatus. Secundo, dum volens Ariminensem formulam approbare, per Valentem episcopum Arianum, qui eam potestatem ab impera-

tore acceperat, Roma expulsus fuit. Prior vexatio exilium: posterior simplex tantum ab urbæ expulsio fuit. Prior contigit Mediolani anno Christi 355, posterior contigit Romæ post Ariminense concilium, anno Christi 359. Priore vexatione liberatus, teste Hieronymo in chronica. *Romam quasi victor intravit*: maxima enim pompa per Constantii ministros in urbem introductus fuit. Itaque quod hic in suburbanis commemoratus fuisse dicitur, non nisi post secundam illam a Valente illatam vexationem contigisse potuit. Vide notas Sirmiensis et Ariminenis concilii. Item Baronium anno 359 num. 46, 47, 48.

Ejecit Felicem de episcopatu. Sozom. lib. IV, cap. 14 ait scriptum esse *Felici tum Romanæ ecclesiæ antistiti, et clero ejusdem ecclesiæ, ut Liberium recipiant, et ambo pariter sedem apostolicam administrent, communique consensu, et concordia sacerdotio illo fungantur, etc.* Quod hic asserit ab auctore libri pontificalis, probabilius esse videtur.

Ab eodem die fuit persecutio maxima in clero. Ideo quod Liberium manifesta communione Arianorum pollutum, atque adeo a pontificatus functione plane alienum, universus clerus Romanus aversaretur, sequæ Felici vexillum fidei catholicæ extolenti conjungeret, ut supra diximus.

Martyrio coronarentur. Tunc contigisse videtur, ut Eusebius Romanus præbyter a ministris Constantii intra cubiculum clausus, illic mensibus septem perseverans, fame consumptus spiritum exhalavit. Baron. in mart. notis die 24 Augusti.